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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutningstema
Godkendelse af dagsorden.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at dagsordenen godkendes.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 22-11-2022
Udvalget stillede følgende ændringsforslag:
Punkt 2, Plan for de borgernære affaldssorteringsløsninger, forelægges ikke til orientering, men ændres til en
beslutningssag.
 
Indstilling med ændringsforslaget er godkendt.



Punkt 2: Plan for de borgernære affaldssorteringsløsninger - beslutning

22/11881

Beslutningstema
Der orienteres om planen for gennemførelse af den næste fase for sortering i 10 affaldstyper tæt på boligen.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Folketinget vedtog i 2020, at affald hos borgere og virksomheder skal sorteres i 10 fraktioner for en mere effektiv og
bæredygtig genanvendelse af ressourcerne. I Egedal kommune genanvendes 44% af affaldet. Undersøgelser viser, at
affald i højere grad sorteres, når det sker tæt på husholdningerne. Affald udgør i dag en ressource, og for at mindske
presset på jordens ressourcer er det vigtigt at fremme affaldssortering.
 
Udrulningen i sommers har været problematisk. Administrationen har evalueret den sidste udrulning, både internt, med
Vestforbrænding, entreprenøren samt med Byrådet den 26. oktober og 8. november.
De fleste problemer har administrationen taget hånd om. Der er dog stadig borgere, som har problemer med mad/rest
beholderen. Det skyldes at beholderen har en stabeltap (en spids) i bunden af beholderen, og affaldsposerne har vist sig at
kunne gå i stykker, så affaldet ryger ud i spanden. Administrationen er i dialog med leverandøren om en løsning.
 
Plan for udrulning
På baggrund af evalueringen og forsinkelse hos leverandører har administrationen justeret planen for udrulning af de
næste affaldsfraktioner, som nu forelægges til orientering. Fra midten af december 2022 vil administrationen udrulle
sortering af pap, glas, metal, plast, mad- og drikkekartoner og papir.
Ved sidste udrulning blev beholderne kørt til borgerne, mens nogle var på ferie. Denne gang bliver det anerledes.
Udrulningen pauses mellem jul og nytår. Pausen følger skolernes juleferie.
 
Villaer og parcelhuse – individuel løsning
Ca. 13.000 villaer og parcelhuse har egne affaldsbeholdere. Husstandene skal have nye beholdere til pap, glas, metal,
papir, plast og mad- og drikkekartoner. I dag har husstandene en todelt beholder til mad- og restaffald samt en boks til det
farlige affald.
 
2/3 af husstandene har en 4-i-1 beholder til glas, plastik, papir og metal, som vil blive ombygget. Beholderen ombygges
ved husstanden, så den er klar til brug med det samme. Efter ombygningen er beholderen todelt til plastik og mad-og
drikkevarekartoner samt papir.
 
Beholderen skal være tømt ved ombygning. Der kan gå et par dage mellem tømning og ombygning. Beholderen
ombygges inden for samme uge efter sidste tømning. Husstande, der har tømning en fredag, vil få ombygget beholderen
efter weekenden. 
 
Disse 2/3 husstande vil derudover modtage to nye beholdere – én til glas og metal og én til pap. Disse afleveres ved
boligen. Beholderne til glas/metal og pap leveres i den uge, hvor den eksisterende spand ombygges. 
 
De resterende husstande (1/3), der i dag kun har beholdere til mad og restaffald, vil modtage tre nye beholdere til
sortering af pap, glas, metal, papir og mad- og drikkevarekartoner. 
 
Kommunikation til villaer og parcelhuse med individuel løsning
Borgerne skal hurtigt kunne få svar på deres spørgsmål om affaldsordningen. Administrationen har sat ekstra ressourcer af
til at besvare henvendelser om affald i de første tre måneder efter affaldsordningens start. Der vil være fokus på at
håndtere både krisekommunikation og opfølgende kommunikation.?  
 
Administrationen vil sørge for, at der på hjemmesiden, Facebook og i lokalavisen vil være let tilgængelig information om
den nye affaldsordning. Hjemmesiden egedalsorterer.dk er opdateret og bliver løbende opdateret, ligesom borgerne vil få
information i deres e-boks. Kommunikationen vil følge udrulningen med de temaer, som erfaringsmæssigt fylder hos
borgerne. 



 
I december måned vil der blive opsat et sæt beholdere på bibliotekerne. Her vil borgerne have mulighed for se
beholderne. 
 
Erfaringen fra sidste levering af beholdere til affaldssortering i sommers har vist, at det er vigtigt med tydelig og
lettilgængelig information, også om hvornår beholderne må tages i brug. Derfor leveres nye beholdere med en besked, der
sidder fast på beholderens håndtag, om brugen af beholderne.
De beholdere, der bliver ombygget, vil ved sidste tømning få påført et mærkat på beholderens låg med information om, at
beholderen ikke må benyttes, før den er ombygget. 
 
Lejligheder, rækkehuse m.m. – fællesløsning 
Omkring 5000 husstande (typisk lejligheder og rækkehuse) har en fælles affaldsordning, hvor der deles affaldsmateriel
med naboer. Der er to typer fælles affaldsløsning: Samling af store beholdere på hjul – kaldet miljø-ø (med 5-40 boliger
tilknyttet) eller nedgravede containere og kuber (med 35-65+ boliger tilknyttet). Alle områder har i dag affaldsbeholdere
til mad- og restaffald.  Enkelte har kuber inde i bebyggelsen. Få områder har en papcontainer. 
 
Leverandøren har affaldsmateriel til sortering af glas, metal, plast og mad- og drikkevarekartoner, papir, pap klar til
levering til områderne i starten af 2023. I starten af det nye år vil områderne modtage et skab til farligt affald.
Boligområderne skal etablere en eller flere pladser til affaldsmateriellet. Udrulningen vil ske løbende efterhånden som
boligområderne har etableret pladsen. Det tilstræbes, at boligområderne færdiggøres med en samlet løsning for alle
affaldstyper på én gang.
 
Kommunikation til lejligheder og rækkehuse med en fælles affaldsløsning
Ultimo november 2022 vil bestyrelser, ejendomsadministratorer m.m., modtage et brev om, at der skal gøres plads til flere
beholdere eller kuber til de nye affaldsfraktioner og information om mulighederne for indretning af området. 
 
Borgere, der har en fælles affaldsløsning, vil modtage et e-Boksbrev sidst i november. Brevet informerer om, at der
kommer mulighed for affaldssortering tæt på deres bolig i starten af det nye år, samt at Egedal Kommune kontakter
bestyrelsen omkring dette. 
 
2-3 uger før et område får affaldsmateriel, vil borgerne modtage et informationsbrev i e-Boks om opstart af sortering i 10
affaldstyper. Når affaldsmateriellet leveres, vil der husstandsomdeles en sorteringsguide og et informationsbrev i
borgernes postkasse. 
 
Samlet kommunikation til alle borgere uanset affaldsløsning
Der vil løbende fra november 2022 og ind i 2023 være kommunikation omhandlende affald på tilgængelige platforme -
analoge som digitale. Facebook vil være en prioriteret kanal med henvisning til en til alle tider opdateret egedalsorterer.dk
som den primære kanal for information.
 
Afsættet er en grundfortællingen; meningen med og betydningen af affaldssortering: Hvorfor, hvad betyder det for miljøet
- og mig? Der vil være fokus på, at Egedals borgere er rigtig gode til at sortere til genanvendelse af affaldsressourcer. Som
fortsættelse betydningen af lovkravet og Egedals affaldsløsning. Delelementerne i kommunikationen vil være på det
praktiske i, hvordan borgeren skal sortere forskellige genstande, håndtere beholderne, sikre tømning mv. 
 
Formålet med det øgede fokus på kommunikation er opnåelse af større forståelse for affaldssortering og -løsningen ved at
komme borgerne i møde og være tilgængelige med både løsninger og de gode historier. 
 
Medlemmerne i Klima-, Teknik-, og Miljøudvalget vil deltage aktivt i kampagnen i form af mindre videoklip om et givent
emne. Medlemmerne vil derfor fremstå som en ambassadør for affaldsløsningen. 
 
Administrationen vil løbende informere Klima-, Teknik-, og Miljøudvalget samt Byrådet om erfaringerne med den nye
ordning.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser, da området er takstfinansieret. Der vil være en merudgift grundet
forsinkelse i udrulningen på op imod 1,5 mio. kr. som vi blive indregnet i følgende års takster. Det skyldes primært et
overlap i tømninger mellem den nuværende og kommende affaldsindsamling.

Borgerdialog
Der informeres løbende via e-boks, annoncer, Facebook og kommunens affaldshjemmeside, hvor der bl.a. er en FAQ med
de oftest stillede spørgsmål. Der er løbende dialoger med borgere, bestyrelser og ejendomsadministratorer m.m. omkring
indretning af områder til affaldsmateriel.



Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 22-11-2022
Godkendt.



Punkt 3: Sager til orientering
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Beslutningstema
Orientering til Klima-, Teknik- og Miljøudvalget.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Administration og formand orienterer udvalget.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 22-11-2022
Taget til efterretning.
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